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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Определение экологической, морфологической и

генетической дивергенции близкородственных видов рыб, а также раскрытие лежащих в

их основе механизмов являются актуальными вопросами в современной биологии,

особенно в контексте проблемы формирования видового разнообразия. В связи с этим

всестороннее изучение близкородственных видов рыб важно для понимания путей

формирования многообразия ихтиофауны, а также механизмов адаптационной эволюции

в целом и организации многоуровневых экологических систем. Однако многие группы

непромысловых рыб в настоящее время изучены крайне недостаточно.

Вышесказанное в полной мере относится к представителям семейства опистоцен-

тровые (Perciformes: Zoarcoidei: Opisthocentridae), в частности, к видам родов

Opisthocentrus и Pholidapus, которые массово обитают в прибрежных водах дальневосточ-

ных морей (Соколовский и др., 2011; Решетников и др., 2013), встречаются в зарослях

макрофитов и морских трав (Баланов и др., 2010; Маркевич, 2014, 2015а, б, 2018; Марке-

вич и др., 2015) и являются важным звеном в пищевых цепях и энергетических потоках

морских экосистем (Ochiai, Fuji, 1980). Остальные представители семейства

Opisthocentridae (Askoldia variegata, Kasatkia memorabilis и Lumpenopsis pavlenkoi), встре-

чающиеся в Японском море, обитают на больших глубинах и вследствие этого недо-

ступны для нашего исследования.

Экология и морфология представителей семейства Opisthocentridae изучены крайне

фрагментарно. В то же время по ряду особенностей экологии обитания, опистоцентры

представляют уникальную группу рыб, которая может служить модельным объектом для

изучения механизмов эволюционной дивергенции. Важной составляющей подобных

исследований является использование комплексных методических подходов,

позволяющих получить более полные представления об эколого-морфологических и

генетических особенностях изучаемых групп рыб.

Согласно исследованиям Кондрашова и Мины (Kondrashov, Mina, 1986),

симпатрические виды имеют различия по тем признакам, которые ответственны за

ассортативность скрещивания и дизруптивный отбор. Соответственно, необходимо

обратить внимание на выявление именно таких признаков. Пищевая специализация

является одной из причин дивергенции. Диверсификация трофических ниш может

5
служить причиной образования морфотипов (Alekseyev et al., 2002; Markevich et al., 2021),

а в случае симпатрии реализована различными способами: разнесением во времени суток

пищевой активности (Kronfeld-Schor, Dayan, 2003; Fox, Bellwood, 2011; Sánchez-

Hernández, Cobo, 2011), избирательностью размеров пищевых объектов (Colloca et al.,

2010), дифференцированным использованием пространства (Маркевич, 1998; Sánchez-

Hernández et al., 2013; Murillo-Cisneros et al., 2019) или биохимическими особенностями

процессов расщепления и переваривания пищи (German et al., 2014, 2015).

Для оценки величин генетической дивергенции традиционно используется

митохондриальная ДНК, обладающая рядом характеристик (материнское наследование,

высокая скорость накопления мутаций и отсутствие рекомбинаций), которые делают ее

информативным маркером для популяционного анализа и изучения эволюционной

истории организмов (Avise, 2012). Большинство исследований включали один или

несколько локусов, однако в более поздних работах перешли к использованию полного

митохондриального генома, так как полученные дополнительные информативные сайты,

позволяют проводить более точные и воспроизводимые филогенетические построения,

чем отдельные гены (Miya et al., 2003).

Степень разработанности темы. Несмотря на широкое распространение в

дальневосточных морях, такие виды, как глазчатый (Opisthocentrus ocellatus), белоносый

(O. tenuis), опоясанный (O. zonope) и безногий (Pholidapus dybowskii) опистоцентры,

остаются малоизученными. Данные об их биологии весьма отрывочны (Ochiai, Fuji, 1980;

Соколовский и др., 2011). Следует отметить, что таксономия отдельных представителей

семейства была разработана В.М. Макушком (1958) и впоследствии Шиогаки (Shiogaki,

1984), Мекленбург и Шейко (Meclenburg, Sheiko, 2004), И.А. Черешневым с соавторами

(2011). Особенности эмбрионального развития O. ocellatus и O. tenuis обсуждаются в

работах Шиогаки (Shiogaki, 1981, 1982). Некоторые виды использовались в качестве

модельных объектов для физиологических (Пущина, Вараксин, 2001; Пущин и др., 2009)

и эмбриологических (Гнюбкина, Маркевич, 2008) исследований. Опистоцентры, наряду с

другими представителями подотряда бельдюговидных (Zoarcoidei), были включены в

анализ филогении этого подотряда (Радченко и др., 2009, 2014; Kartavtsev et al., 2009;

Туранов и др., 2011; Kwun, Kim, 2013; Clardi, 2014; Радченко, 2015; Turanov et al., 2017;

Hotaling at al., 2021). Несмотря на схожие результаты ряда независимых исследований,

рассматривающих филогению подотряда на основе молекулярно-генетических
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признаков, их результаты расходятся с классической интерпретацией положения

семейства на основе строения скелета и сейсмосенсорной системы (Макушок, 1958;

Nakabo, 2002; Федоров и др., 2003; Meclenburg, Sheiko, 2004; Решетников и др., 2013;

Парин и др., 2014; Nelson et al., 2016; Дылдин и др., 2020), что может потребовать

значительно большей филогенетической информативности для разрешения

существующих таксономических противоречий.

Следует отметить, что исследования опистоцентровых рыб по большей части

разрозненны и малочисленны. В связи с вышесказанным назрела необходимость

интегрального исследования, охватывающего биологические, экологические и

генетические особенности опистоцентровых видов рыб.

На основании вышеизложенного цель и задачи настоящей работы могут быть

сформулированы следующим образом.

Цель исследования:

Выяснить особенности эколого-морфологической и генетической дивергенции

опистоцентровых рыб родов Opisthocentrus и Pholidapus.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1. Дать биологическую характеристику (размерный и возрастной состав) рыб родов

Opisthocentrus и Pholidapus.

2. Провести сравнительно-морфологический анализ видов.

3. Выявить особенности питания и межвидовые трофические отношения

исследуемых видов рыб.

4. Проанализировать межвидовые различия размножения и развития рыб родов

Opisthocentrus и Pholidapus.

5. Определить последовательности нуклеотидов полных митохондриальных

геномов опистоцентровых рыб и провести сравнительный анализ их структуры.

6. Уточнить таксономические отношения в семействе Opisthocentridae и его

филогенетические связи с другими представителями подотряда Zoarcoidei.

Научная новизна. Реализация поставленных научных задач позволила впервые

получить оригинальные данные по биологии и репродуктивной экологии опистоцентров.

По результатам сравнительного морфологического анализа выявлены основные

пластические и меристические признаки, ответственные за разграничение видов. Для

каждого из видов впервые описаны пищевые предпочтения посредством анализа
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содержимого желудков и соотношений стабильных изотопов азота (δ15N) и углерода

(δ13С). Впервые описан оогенез и строение яйцеклеток опистоцентровых рыб родов

Opisthocentrus и Pholidapus. Получены последовательности полных митохондриальных

геномов шести видов рыб из семейства Opisthocentridae и представителей других

семейств подотряда. Впервые проведен подробный анализ структуры мтДНК

бельдюговидных рыб. Кроме того, впервые таксономические отношения внутри

семейства рассмотрены с помощью комплекса морфо-экологических и генетических

данных, а филогенетические реконструкции внутри подотряда Zoarcoidei построены на

основании последовательностей полного митохондриального генома.

Теоретическое и практическое значение. Проведенное исследование существенно

дополняет представления о механизмах эволюционной дивергенции. Изучение

диверсификации опистоцентровых рыб дает возможность выявить закономерности

микроэволюционных процессов и оценить роль различных факторов в формировании

видового разнообразия рыб. Полученные в ходе работы сведения о разделении

трофических и экологических ниш вносят вклад в понимание роли этих факторов в

формообразовании опистоцентровых рыб.

В ходе выполнения настоящей работы получены 17 последовательностей полных

митохондриальных геномов 13 видов бельдюговидных рыб, которые депонированы в

международную базу данных GenBank (National Center for Biotechnology Information,

USA, http://www.ncbi.nlm.nih.gov), что позволит использовать их для дальнейших

филогенетических исследований. Результаты работы могут быть использованы в учебных

курсах по ихтиологии и эволюционной биологии. Кроме того, практическая значимость

работы заключается в возможности использования опистоцентровых рыб в качестве

модельных объектов для дальнейших исследований в контролируемых

экспериментальных условиях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Основными объектами питания опистоцентровых видов рыб являются амфиподы.

Разделение трофических ниш достигается за счет избирательного потребления ракооб-


[…]


19 Lycodes_brevipes_MK133251 0,0356 0,0353 0,0344 0,0345 0,0344 0,0387

20 Lycodes_polaris_MK910376 0,0352 0,0347 0,0342 0,0350 0,0349 0,0387

21 Lycodes_reticulatus_LC493905 0,0352 0,0352 0,0344 0,0341 0,0341 0,0383

22 Lycodes_tanakae_KX148472 0,0348 0,0348 0,0343 0,0343 0,0343 0,0384

23 Melanostigma_atlanticum_LC493916 0,0392 0,0392 0,0388 0,0382 0,0382 0,0425

24 Opisthocentrus_ocellatus_MK568985 0,0315 0,0315 0,0297 0,0354 0,0355 0,0382

25 Opisthocentrus_ocellatus_MT345889 0,0317 0,0326 0,0299 0,0349 0,0348 0,0370

26 Opisthocentrus_ocellatus_MZ046378 0,0320 0,0327 0,0301 0,0351 0,0350 0,0370

27 Opisthocentrus_tenuis_MT006232 0,0319 0,0325 0,0302 0,0349 0,0348 0,0367

28 Opisthocentrus_tenuis_MZ046377 0,0320 0,0325 0,0302 0,0348 0,0347 0,0367

29 Opisthocentrus_tenuis_MZ046379 0,0319 0,0325 0,0302 0,0349 0,0348 0,0368

30 Opisthocentrus_zonope_MT548146 0,0328 0,0341 0,0309 0,0348 0,0345 0,0369

31 Opisthocentrus_zonope_MT559430 0,0329 0,0342 0,0310 0,0348 0,0345 0,0369

32 Pholidapus_dybowskii_MT561268 0,0282 0,0284 0,0213 0,0314 0,0311 0,0359

33 Pholidapus_dybowskii_MT561269 0,0282 0,0284 0,0212 0,0314 0,0311 0,0359

34 Pholis_crassispina_AP004449 0,0128 0,0010 0,0072 0,0330 0,0330 0,0381

35 Pholis_fangi_KT372213 0,0148 0,0112 0,0142 0,0341 0,0342 0,0388

36 Pholis_gunnellus_NC_052755 0,0127 0,0148 0,0325 0,0325 0,0366

37 Pholis_nebulosa_KT343661 0,0761 0,0070 0,0329 0,0328 0,0379

38 Pholis_picta_MT610906 0,0888 0,0427 0,0326 0,0324 0,0380

39 Stichaeus_grigorjewi_MK240352 0,1858 0,1881 0,1854 0,0010 0,0285

40 Stichaeus_nozawae_MK561854 0,1854 0,1876 0,1846 0,0047 0,0284

41 Xiphister_atropurpureus_KY657279 0,2050 0,2107 0,2108 0,1644 0,1641

Примечание: p – ниже диагонали, S.d. (стандартная ошибка) – выше диагонали.
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Таблица 4 – Матрица генетических расстояний (p) между исследуемыми особями семейства Opisthocentridae и L. maculatus

(Lumpenidae) по объединенным белковым генам митохондриальной ДНК

№
Вид 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 A. variegata_MT627595

2 A. variegata_MT627596 0,0016

3 K. memorabilis_MT621235 0,0829 0,0827

4 K. memorabilis_MT621236 0,0829 0,0827 0,0000

5 L. maculatus_LC493904 0,1040 0,1046 0,0936 0,0936

6 O. ocellatus_MK568985 0,0821 0,0817 0,0958 0,0958 0,1105

7 O. ocellatus_MT345889 0,0769 0,0768 0,0929 0,0929 0,1087 0,0157

8 O. ocellatus_MZ046378 0,0770 0,0767 0,0932 0,0932 0,1089 0,0152 0,0020

9 O. tenuis_MT006232 0,0791 0,0789 0,0936 0,0936 0,1097 0,0249 0,0171 0,0169

10 O. tenuis_MZ046377 0,0790 0,0790 0,0939 0,0939 0,1098 0,0248 0,0168 0,0166 0,0005

11 O. tenuis_MZ046379 0,0789 0,0789 0,0938 0,0938 0,1096 0,0248 0,0167 0,0165 0,0005 0,0002

12 O. zonope_MT548146 0,0817 0,0819 0,0973 0,0973 0,1078 0,0568 0,0513 0,0511 0,0521 0,0521 0,0521

13 O. zonope_MT559430 0,0817 0,0819 0,0973 0,0973 0,1078 0,0570 0,0515 0,0512 0,0522 0,0522 0,0522 0,0002

14 P. dybowskii_MT561268 0,0619 0,0616 0,0794 0,0794 0,1010 0,0794 0,0751 0,0750 0,0779 0,0781 0,0779 0,0788 0,0789

15 P. dybowskii_MT561269 0,0620 0,0618 0,0793 0,0793 0,1009 0,0794 0,0752 0,0751 0,0779 0,0781 0,0780 0,0788 0,0790 0,0001
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Рисунок 1 – Схематическое строение сейсмосенсорной системы O. ocellatus.

Красным кружком обозначены дополнительные поры сейсмосенсорной системы.

Обозначение каналов см. в тексте
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Рисунок 2 – Схематическое строение сейсмосенсорной системы O. tenuis. Красным

кружком обозначены дополнительные поры сейсмосенсорной системы. Обозначение

каналов см. в тексте
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Рисунок 3 – Схематическое строение сейсмосенсорной системы Ph. dybowskii.

Красным кружком обозначены дополнительные поры, синим кружком – редуцированные

поры сейсмосенсорной системы. Обозначение каналов см. в тексте
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Рисунок 4 – Схематическое строение сейсмосенсорной системы Ph. dybowskii.

Красным кружком обозначены дополнительные поры, синим кружком – редуцированные

поры сейсмосенсорной системы. Обозначение каналов см. в тексте