отзыв
еа автореферат диссертации О.А. Рутенко «Эколого-морфологический и

генетический анализ опистоцентровых рыб Японского моря (Perciformes:
Opisthocentridae)», представленной на соискание учёной степени кандидата

биологических наук

Несмотря на довольно широкое представительство рыб данного семейства в
прибрежных водах дальневосточных морей наши знания о них действительно очень
ограничены в силу того, что они не являются объектами промышленного лова и, как
следствие, регулярно проводимых ресурсных исследований. Как видно из текста
автореферата, удалось собрать приемлемое количество исходных данных,
позволяющих рассмотреть вопросы, обозначенные при постановке данного
исследования. Сформулированная цель предполагает решение целого ряда задач. И
отрадно то, что соискатель лично участвовала в сборе материалов, их обработке и
осмыслении получаемых данных по всему перечню этих задач, используя при этом
современные методы статистического анализа.

По итогам исследования представлена довольно целостная картина,
включающая биологические и морфометрические показатели четырёх видов рыб,
составляющих прибрежный комплекс опистоцентровых, межвидовые трофические
отношения, особенности размножения и данные молекулярно-генетического анализа,
что позволило рассмотреть эколого-морфологическую и генетическую дивергенцию
этих видов, то есть добиться поставленной цели исследования.

Полученные результаты позволили изложить свою точку зрения на филогенез
изучаемой группы рыб. Вполне вероятно, что затем появятся иные детализации по
этому вопросу, так как при построении филогенетического древа могут быть разного
рода интерпретации одних и тех же известных фактов, о чём свидетельствуют, к
примеру, последние весьма интересные публикации В.Н. Долганова. Но это уже
обычный процесс поиска истины, присущий науке.

В качестве небольших замечаний отмечу:
На мой взгляд, не совсем правомочно говорить об избирательном потреблении

изученными рыбами определённых ракообразных, так как «выбираемые» ими
ракообразные в свою очередь могли доминировать среди кормовых объектов и тем
самым служить основным легко доступным кормом. Площадь обловов при сборе
проб составляла от 1000 до 1400 м2 (взято из первой статьи в списке опубликованных,
«Биол. моря», т. 48, № 3, а не № 67). Распространение кормовых организмов на
прибрежном мелководье обычно весьма мозаично. По этой пркчине, например на о.
Итуруп, наблюдались различия по пищевым спектрам' у мальков горбуши (в
основном каляниды) и кеты (в основном амфиподы), которые находились на разных

участках прибрежного морского мелководья в пределах небольших бухт. В то же
время у мальков кеты, которые находились в совместных скоплениях с горбушей,
пищевые спектры были сходными. К тому же обитатели прибрежных зарослей вряд
ли столь мобильны в поисках корма, как стайки молоди лососей. Поэтому не
исключено, что и в данном случае расхождения в спектрах также связаны с
частичным распределением рыб разных видов по разным биотопам. Это замечание
является всего лишь возможным уточнением, так как итоговый результат по спектрам
остаётся таким же.

Если представляемое исследование претендует на комплексный подход к
достижению поставленной цели, то почему результаты изучения количества
пилорических придатков и длины кишечника (как систематические признаки)
совершенно не обсуждаются с результатами изучения питания? К примеру, у кеты
отличительные характеристики этих признаков связаны с её способностью в
сравнении с другими видами тихоокеанских лососей питаться желетелымй:

Эти комментарии не изменяют моего мнения, что диссертация- представляет
собой системное научное исследование, содержащее массу новой и сравнительно
хорошо осмысленной научной информации. Результаты исследования широко
представлялись на разного рода конференциях, а также опубликованы в ряде научных
журналов, входящих в перечень ВАК. Все это свидетельствует, что О.А." Рутенко
является сложившимся квалифицированным специалистом, достойным присуждения
учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13 Ихтиология.

Я, Каев Александр Михайлович, даю согласие на включение моих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и
их дальнейшую обработку
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